
   

ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 28 от 10.02.2026 
 

 
КАРАР 

 

О внесении изменений в  муниципальную программу                                                

«Реализация государственной национальной политики                                                 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан» на 

2023-2025 годы 

 

 Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2036 года,  утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 25 ноября 2025 года N 858,  "О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2036 

года",  Государственной программы Республики Татарстан "Реализация 

государственной национальной политики в Республике Татарстан", утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2013 года 

N 1006 Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан  п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести в  муниципальную программу  «Реализация государственной 

национальной политики в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан»  на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением Исполнительного 

комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 17 апреля  

2023 года № 97, следующие изменения:  

в наименовании, в пункте 1  цифры "2023-2025" заменить цифрами "2023-2026"; 

в муниципальной программе    «Реализация государственной национальной 

политики в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан»  на 

2023-2025 годы: 

в наименовании цифры "2023-2025" заменить цифрами "2023-2026"; 

в паспорте программы в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры 

"2023-2025" заменить цифрами "2023-2026"; 

в паспорте программы: 

в строке "Объемы и источники  финансирования Программы" таблицу 

дополнить строкой следующего содержания: 

2026 средства, выделяемые на финансирование основной 

garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
https://internet.garant.ru/#/document/70284810/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70284810/entry/0
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/


   

деятельности исполнителей мероприятий  

 

 в разделе IV таблицу дополнить строками следующего содержания: 

2026 средства, выделяемые на финансирование основной 

деятельности исполнителей мероприятий  

 

Приложение №1 изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к 

настоящему постановлению; 

 

Приложение №2 изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к 

настоящему постановлению; 

 

 

2.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 января  2026 года. 

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по социальным вопросам  Исполнительного комитета 

Галлямову Г.Н. 

 

 

 

Руководитель 

  

 

Б.Н. Ахметзянов 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



   

 

Приложение №1 

К постановлению Исполнительного комитета  

Апастовского муниципального района  

Республики Татарстан  

от 10 февраля 2026 года № 28 

«Приложение N 1 

к муниципальной программе "Реализация 

государственной национальной политики 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан" на 2023-2026 годы 

Целевые индикаторы и показатели 

результативности реализации муниципальной  программы "Реализация 

государственной национальной политики в Апастовском муниципальном районе 

Республики Татарстан» на 2023-2028 годы 

Целевой показатель Единица 

измерения 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 

Доля жителей района, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений в Апастовском 

муниципальном районе 

процентов 85 87 90 90 

Доля жителей района, 

положительно оценивающих 

состояние 

межконфессиональных 

отношений в Апастовском 

муниципальном районе 

процентов 90 93 95 95 

Уровень толерантного 

отношения к представителям 

другой национальности 

процентов 97 97 97 97 

Уровень общероссийской 

гражданской идентичности 

процентов 82 83 85 85 

Уровень татарстанской 

идентичности 

процентов 82 83 85 85 

Доля граждан, отмечающих 

отсутствие в отношении себя 

дискриминации по 

национальному признаку 

процентов 95 97 99 99 

Доля граждан, не 

испытывающих негативного 

отношения к иностранным 

гражданам 

процентов 85 87 90 90 

Общая численность участников 

мероприятий, на укрепление 

общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное 

развитие народов России и 

поддержку языкового 

человек 6690 6720 6740 6740 



   

многообразия, сохранение и 

развитие русского языка и 

языков народов, проживающих в 

Апастовском муниципальном 

районе Республике Татарстан 

из них молодых людей в возрасте 

от 14 до 35 лет 

человек 3345 4032 4718 4718 

Количество языков народов, 

используемых в ходе реализации 

проектов и программ в сфере 

государственной национальной 

политики в Республике 

Татарстан 

единиц 3 3 3 3 

Количество мероприятий, 

проведенных некоммерческими 

организациями в сфере 

национальной 

духовно-просветительской 

деятельности 

единиц 10 15 20 20 

Количество участников 

мероприятий, направленных на 

социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию 

мигрантов 

человек 50 65 75 75 

Количество муниципальных 

служащих, ответственных за 

реализацию государственной 

национальной политики в 

Апастовском муниципальном 

районе, прошедших обучение по 

программам дополнительного 

профессионального образования 

человек не менее 

1 

не менее 1 не менее 

2 

не менее 2 

 

 



   

 



   

Приложение №2 

к постановлению Исполнительного комитета  

Апастовского муниципального района  

Республики Татарстан  

от 10 февраля 2026 года № 28 

«Приложение N 2 

к муниципальной программе "Реализация 

государственной национальной политики 

в Апастовском муниципальном районе  

Республики Татарстан" на 2023-2026 годы 

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели результативности, объемы финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной  программы "Реализация государственной национальной политики 

в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан" на 2023-2026 годы 

Наименование мероприятия Исполнители Сроки 

реализации 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

результативност

и, единица 

измерения 

Значение индикаторов Объемы финансирования, тыс. 

руб. 
2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

Проведение мероприятий, 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие 

народов России и поддержку 

языкового многообразия, 

сохранение и развитие русского 

языка и языков народов, 

проживающих в Апастовском 

муниципальном районе 

Республике Татарстан, в т.ч. 

Отдел 

культуры 

2023-2025 общая 

численность 

участников 

мероприятий 

6690 6720 6740 средства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

251 282,

6 

315,2 средства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение мероприятий НКО в 

сфере национальной 

духовно-просветительской 

деятельности 

  

Отдел 

культуры 

2023-2025 количество 

мероприятий, 

проведенных 

НКО в сфере 

национальной 

духовно-просвет

ительской 

деятельности, 

единиц 

 

24 

 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение совещаний Отдел 2023-2025 количество 12 12 12 с

редства, 
-  - с

редства, 



   

работников культуры по 

предупреждению 

межнациональных конфликтов 

культуры совещаний 

работников 

культуры по 

предупреждени

ю 

межнациональн

ых конфликтов, 

единиц  

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Подготовка и реализация плана 

мероприятий, посвященных 

празднованию Дня родного языка 

(26 апреля) и Дня русского языка (6 

июня) 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников и 

зрителей, 

человек 

980 990 1000 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Организация и проведение 

соревнований по национальным 

видам спорта 

Отдел по делам 

молодежи  

спорту 

2023-2025 количество 

участников в 

национальных 

видах спорта, 

человек 

176 190 200 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Организация и проведение 

этнокультурного фестиваля «Наш 

дом - Татарстан»  

Отдел 

культуры, ДДН 

2023-2025 общее 

количество 

участников 

Республиканског

о 

этнокультурного 

фестиваля "Наш 

дом - Татарстан", 

человек 

 

 

350 

 

 

350 

 

 

350 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

 

 

10 

 

 

12 

 

 

14 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение мероприятий, 

посвященных Дню Республики 

Татарстан 

- Концертная программа в 

Центральном парке посвященная  

Дню Республики Татарстан 

- Районный фестиваль «Гармун 

моны - йорэк жыры» с участием 

самодеятельных гармонистов, 

тальянистов района 

- Организация молодежной 

дискотеки 

Отдел 

культуры 

2023-2025 количество 

мероприятий, 

посвященных 

Дню Республики 

Татарстан, 

единиц 

 

 

3 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

108 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Участие в республиканском 

этноконфессиональном фестивале 

"Мозаика культур" 

Отдел 

культуры, ДДН 

2023-2025 количество 

участников 

этноконфессиона

льного 

350 350 350 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 



   

фестиваля 

"Мозаика 

культур", 

человек 

Участие в  Республиканском 

фестиваля детских фольклорных 

коллективов "Звонкая капель - 

Монлы тамчы" 

Отдел 

культуры 

2023-2025 количество 

участников и 

зрителей 

фестиваля 

детских 

фольклорных 

коллективов 

"Звонкая капель - 

Монлы тамчы", 

человек 

150 150 150 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

7,5 8 8,5 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение праздника тюркских 

народов "Науруз" 

-Театрализованная программа 

сопровождающаяся концертными 

номерами посвященная празднику 

«Науруз» 

Отдел 

культуры, Дом 

дружбы 

народов ОМС 

района (по 

согласованию) 

2014-2019 г

г. 2021 

-2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей 

праздника 

тюркских 

народов 

"Науруз", 

человек 

400 400 400 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

10 12,5 15 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение праздников народов, 

проживающих в Республике 

Татарстан: "Сабантуй", "Каравон", 

"Уяв", "Питрау", и др. 

Отдел 

культуры, 

ДДН,  ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

участников и 

зрителей, 

человек 

1500

0 

1600

0 

 

 

 

 

 

1700

0 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

787,

5 

842 896,5 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Организация и проведение 

республиканского праздника 

"Широкая Масленица" 

- Театрализованное представление 

сопровождающееся концертными 

номера и народное гулянье 

«Широкая Масленица»в д. Бишево 

и в д. Таб.Чирково 

Отдел 

культуры, 

ДДН, ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

участников и 

зрителей 

республиканског

о праздника 

"Широкая 

Масленица", 

человек 

 

1500 1500 1500 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

7 8 9 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение торжественного 

мероприятия, посвящѐнного Дню 

народного единства 

-Организация выставки народной 

культуры в фойе РДК 

Отдел 

культуры, 

ДДН,  ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

зрителей 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного 

600 

 

 

600 

 

 

 

 

600 

 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

13 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 



   

- Концертная программа 

посвященная Дню народного 

единства 

- Проведение мастер классов  

Дню народного 

единства, 

человек 

 

 

 

   

Реализация республиканского 

добровольческого проекта "Все 

краски мира" 

ОДМС 2023-2025 число 

добровольцев, 

вовлеченных в 

работу, человек 

480 490 500 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Реализация республиканского 

проекта "Русская традиционная 

культура Республики Татарстан" 

- Организация и проведение 

праздника «Рождество Христово» 

в д. Бишево 

- Концертная программа с участие 

самодеятельных исполнителей 

«Мы разные - но мы вместе» 

- Круглый стол с членами РНКО  

- Мастер класс по изготовлению 

русской народной куклы 

Отдел 

культуры, 

ДДН,  ОМС 

района (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

культурно-просв

етительских 

мероприятий, 

единиц 

 

 

12 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

12 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

 

21 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение мероприятий 

некоммерческими организациями 

в сфере национальной, 

духовно-просветительской 

деятельности 

Некоммерческ

ие организации 

(по 

согласованию) 

2023-2025 Количество 

мероприятий, 

единиц  

10 15 20 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Проведение  тотального диктанта 

по русскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников  

тотального 

диктанта по 

русскому языку, 

человек 

550 555 560 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение тотального диктанта 

по чувашскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников  

тотального 

диктанта по 

чувашскому 

языку, человек 

30 35 40 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Участие в  Международной акции 

«Татарча  диктант яз» 

Отдел 

образования 

2023-2025 Количество 

участников 

акции, человек 

800 850 900 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Организация и проведение Отдел 2023-2025 количество 20 30 35 с - - - с



   

олимпиады по русскому языку для 

учащихся школ с родным 

(нерусским) языком 

образования участников 

олимпиады по 

русскому языку 

для учащихся 

школ с родным 

(нерусским) 

языком, человек 

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Организация и проведение 

олимпиады по татарскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 численность 

участников 

олимпиады по 

татарскому 

языку, человек 

128 130 135 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Организация и проведение 

олимпиады школьников по 

чувашскому языку 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников, 

привлеченных к 

участию в 

олимпиаде, 

человек 

5 6 8 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Организация и проведение  

конкурса учителей родных языков 

Отдел 

образования 

2023-2025 количество 

участников 

конкурса 

учителей родных 

языков, человек 

15 17 19 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Обеспечение широкого освещения 

в СМИ исторических дат, 

являющихся фактором единения 

представителей народов, 

проживающих в районе 

Апастово-инфо

рм (по 

согласованию) 

2023-2025 количество 

публикаций, 

сюжетов, 

материалов об 

исторических 

датах, 

освещенных в 

СМИ, единиц 

25 30 32 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Организация поддержки 

социально ориентированных НКО 

в Республике Татарстан, 

осуществляющих деятельность в 

сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

ОМС  2023-2025 количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

4 4 4 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Организация деятельности 

межведомственной комиссии по 

государственно-конфессиональны

м отношениям 

Организационн

ый отдел 

2023-2025 количество 

заседаний 

комиссии, 

единиц 

4 4 4 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 
Проведение заседания Организационн 2023-2025 количество 2 2 2 с

редства, 

выделяемые на 

- - - с

редства, 

выделяемые на 



   

Общественного совета 

Апастовского муниципального 

района Республики Татарстан по 

вопросам деятельности 

национально-культурных центров 

ый отдел, 

общественный 

совет 

проведенных 

заседаний 

Общественного 

совета, единиц 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение районных 

семинаров-совещаний с главами 

сельских поселений, 

руководителями отделов 

исполкома, социальной защиты, 

правоохранительных органов, 

культовых учреждений по вопросу 

реализации Концепции 

государственной национальной 

политики Республике Татарстан 

Организационн

ый отдел, ОМС 

2023-2025 количество 

проведенных 

районных 

семинаров-сове

щаний, единиц 

4 4 4 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Повышение квалификации 

муниципальных служащих, в 

компетенции которых находятся 

вопросы в сфере 

общегражданского единства и 

гармонизации межнациональных 

отношений 

Кадровое 

подразделение 

2023-2025 Количество 

муниципальных 

служащих, 

прошедших 

повышение 

квалификации, 

человек 

1 1 2 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Проведение курса мероприятий по 

правовому просвещению 

мигрантов, по оказанию помощи в 

социально-культурной адаптации 

и интеграции в Апастовском 

муниципальном районе 

Организационн

ый отдел, 

миграционная 

служба (по 

согласованию) 

2023-2025 Количество 

проведенных 

курсов, единиц 

1 1 1 с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

- - - с

редства, 

выделяемые на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

ИТОГО по программе  119

9 

130

0,6 

1403,2  

  3902,8 

(внебюджетные 

средства) 

 

Список использованных сокращений: 
Отдел образования –МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан»; 

Отдел культуры - Отдел культуры  Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Отдел по делам молодежи и спорту - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 
ОМС – органы местного самоуправления Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Организационный отдел - Организационный отдел Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 
Общественный совет- Общественный Совет Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Кадровое подразделение – организационный отдел Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан»; 

Апастово-информ - Филиал АО "Татмедиа" "Апастово-информ”; 
Миграционная служба – миграционный пункт ОМВД России по Апастовскому району; 

ДДН – Дом дружбы народов при МКУ “Централизованная клубная система Апастовского муниципального района” 

garantf1://8041320.100/

